Auszug aus dem Protokoll des Stadtrates von Ziirich

yom

GR Nr. 99/152

21.04.99

682, Interpfllation von Robert Schonbichler und Prof. Dr. Willy Furter betreffend Denkmiler, Verschiebung. Am 7. April 1999 reichten die Gemeinderite

Robert Schénbichler (CVP) und Prof. Dr. Willy Furter (EVP) folgende Interpellation GR Nr. 99/152 ein:

Am 1. April 1999 wurde das Reiterstandbild ven Hans Waldmann von seinem Standort vor dem Frauminster demontiert und in das Industriequartier iberfiihrt. Laut Pressemitteilungen sind durch die Verschiebungsaktion weitere Denkmiiler wie diese von Escher, Pestalozzi und Zwingli betroffen.

In diesem Zusammienhang bitten wir den Stadtrat um die Beantwortung folgender Fragen:

1. Mir welchen stidtischen Stellen wurde die Aktion abgesprochen? Welche Voraussetzungen und velche Anforderungen und Vorschriften mussten die Inirianten mit ihrem Projekt "Transit 1999 erfiillen?

2. Welche liberlegungen und konkreten Zielsetzungen fihrren den Stadtrat dazu, diese Aktion zu bewilligen? Inwiefern wird durch diese befristete Aktion “Transit 1999" der Stadtkreis 5 nachhaltig, siedlungspelitisch und wirtschaftspolitisch aufgewertet?

3, Wihrend der Initiant von "ich mtchte Spannungen erzeugen” (vgl. Tages-Anzeiger vom 3. April
1999) und die Fachstelle flir Stadtentwicklung von "Aufwertung des Induscriequarciers® (vgl.
NZZ vom 3./4. April 1999) spricht, stellt sich die Frage, ob bei so unterschiedlichen Standpunkten vorgingilg eine Vereinbarung Uber die Messgrissen zur Beurteilung der Zielerreichung entwickalt wurde? Wenn ja, mit welchem Inhalt? Wenn nein, warum nicht?

4. Wie hoch sind die Cesamtkosten dieser Aktion und mit welchem ausgabewirksamen Betrag betei-~
lige sich die Stadt daran? Wie gross ist der administrative und personielle Aufwand der Stadc?

5. Teilt der Stadtrat unsere Auffassung, dass durch solche Aktionen der Birger das Vertrauen in die Entscheidungen des Stadtrates zunehmend verliert? HWie rechtfertigt der Stadtrat diese Aktion in anbetracht der finanzpolitischen Lage und gegeniiber den anstehenden, betrichtlichen Problemen dieser Stadt?

6. 1st der Stadtrac bereit, in Ricksprache mit Vertretern der Quartiere, wie den Quartiervereinen, Vorschliige zu priifen, welche eine wirksame Aufwertung von Zéirich West zum Ziel haben?

Auf den Anrag des Stadtprédsidenten beantwortet der Stadtrat die Interpellation wie folgt: p

Vorbemerkung:

Vom April bis Ende September 1999 werden die Denkmiler von Escher, Pestalozzi,
Waldmann und Zwingli aus dem Stadtzentrum ins Industriequartier umgesiedelt.
Das Projekt stammt vom Ziircher Jan Morgenthaler und wird von einem privaten
Verein getragen.

Die verlassenen Sockel in der City werden weiss verschalt. Die so entstehenden Plattformen werden {iber eine Treppe begehbar gemacht. Das Projekt Transit will mit diesen Aktionen unter anderem eine Debatte iiber Kunst im &ffentlichen Raum ausldsen, Dies geschieht in Form verschiedenster Veranstaltungen mit offentlichen Diskussionen sowie Theater-, Musik-, Film- und Tanzveranstaltungen.

Das Projekt beruht auf folgenden Uberlegungen:
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Der ungleichzeitigen Entwicklung der einzelnen Stadtquartiere zum Trotz bildet Ziirich eine urbane Einheit. Die historischen wirtschaftlichen, sozialen und kulturellen Zusammenhinge werden im Rahmen solcher zeitlich begrenzter Inszenierungen erfahrbar.

Mit dem Projekt wird die Beziehung von Ort und (Kunst-)Werk thematisiert.
Transit 1999 will stddtebauliches Denken anregen und ein Forum Ffiir die Debatte ilber "Unorte" und deren Bedeutung anbileten.

Die Verschiebung der Denkmdler wirkt sich 2zweifach aus: Die materielle Présenz der Kunstwerke in Zlirich West spiegelt sich in einem "nicht mehr Vorhandenseln™ im Kerngebiet der Stadt. Und so wie die Denkmiler erst wahrgenommen werden, wenn sie nicht mehr da sind, so soll der stidtische
Raum in Ziirich West mit |den Denkmilern physisch neu erlebbar gemacht
werden.

Stadt spiirbar in einen Kunstraum, und Ziirich
riment, Witz und spielerischer Leichtigkeit ins Interesses. Es entstehen sinnlich.emotional

West rickt mit Lust am Exp
Zentrum des &ffentlichen
starke Orte und Ereignisse.

Transit 1999 verwandelt di%

Die neunziger Jahre sind gekennzeichnet von grossen gesellschaftlichen, politischen und wirtschaftlichen Verfinderungen. Sie sind auch das Jahrzehnt einer intensiven Erinnerungsarbeit, die manche festzementierte Ansicht erschiittert und auf allen Seiten heftige otionen produziert. Immer wieder spielen bei diesen Prozessen Denkmiler eine Rolle., Seien es solche, die neu errichtet werden sollen (z. B. ein Holdcaust-Denkmal), seien es solche, die gestiirzt wurden. Der Stadtrat geht deshalb davon aus, dass sich die Frage nach der Aufgabe und der Rolle eines | Denkmals heute mit besonderer Dringlichkeit
stellt. Ihre tempordre Verschiebung veranlasst die Bevilkerung zu einer gedanklichen Auseinandersetzung mit Fragen der Gemeinschaft und ilhrer Symbole. Viele Menschen, die bis heute kaum wissen, wo in Ziirich wessen Denkmal steht und warum, werden mit diesem Projekt erstmals etwas iiber die dargestellten Personen, ihre Verdienste und die Grinde erfahren, warum ihnen ein Denkmal gesetzt wurde. In diesem Sinn ruft das Projekt zu Stein gewordene Geschichte wach, indem es den Blick und die Aufmerksamkeit fiir vier Persdnlichkeiten weckt, die eng mit der Geschichte der Stadt wverbunden sind, an der gewohnten Stelle aber so sehr zur Stadtgestalt geword

Zu Frage 1: Das Projekt "Transi
teilung, der Fachstelle fir §
abgesprochen. Dabei wurde auch
kirche, der Kirchgemeinde Gross
Wirtschaft eingeholt. Schliess
konsultiert., Diese stellt sich
eine hervorragende M8glichkeit
des Offentlichen Raumes einer
rufen.

n sind, dass sie kaum Beachtung finden.

t 1999" wurde beziiglich Inhalt mit der Kulturabtadtentwickluhg und der Schule fiir Gestaltung
die Meinung der evangelisch-reformierten Landessminster sowie von verschiedenen Vertretern der
lich wurde auch die stddtische Kunstkommission entschieden hinter das Projekt. Sie sieht darin

die von ihr vertretenen Ideen zur Gestaltung

breiteren Offentlichkeit ins Bewusstsein zu

Fiir die Durchfiihrung des Projek
gung aus. Diese wurde vorgin

tes stellte die Verwaltungspelizel eine Bewillig mit dem Prasidialdepartement, dem Biire fir

i
Denkmalpflege, den VerkehrsbegE:eben. dem Tiefbau- und Entsorgungsdepartement,

und Landwirtsch
dem Amt fir

dem Gartenbau-
der Feuerpolizeil,

ftsamt, dem Tiefbauamt, dem Elektrizitdtswerk,
Baubewilligungen und der Stadtpolizei ausgehandelt. Die Anforderungen und Vorschriften, die zu beachten sind, ergeben sich aus dieser Bewilligung.

Zu Frage 2: Die Uberlegungen u

nd konkreten Zielsetzungen, die den Stadtrat zur grundsdtzlich positiven Haltuwg dem Projekt gegeniiber bewegten, sind aus der
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Vorbemerkung ersichtlich. Beziiglich Auswirkung auf den Stadtkreis 5 ist zu erginzen, dass das Projekt als eines von verschiedenen st3dtebaulichen, nutzungsrelevanten und kulturellen Projekten von der Impulsgruppe Aufwertung Zirich West und damit auch von den daran beteiligten Gruppen - &ffentliche Hand, Grundeigentimer und Wirtschaft sowie Quartierbevélkerung - bereits im Mal 1998 als ein zu unterstiitzendes Projekt angesehen wurde. Die Impulsgruppe ist der Meinung, dass gerade im Krels 5 die vielfdltigen Ausprigungen von Kuitur (u.a. Einrichtung| von Kulturzentren auf dem L&wenbriu-Areal und dem
Sulzer-Escher-Wyss-Areal wesentliches zur Aufwertung beitragen.

Zu Frage 3: "Spannungen erzeugen" heisst Diskussionen anregen. Denkmiler, die selt Jahrzehnten auf ihr Sockel stehen, l&sen keine Reaktionen mehr aus. Sie gehdren zum Moblliar des| Gffentlichen Raums. Erst wenn sie fehlen oder wenn
sie wvoriibergehend und {iberraschend an einem v8llig anderen Ort auftreten, riikken sie - wie die gegenwdrtige Auseinandersetzung zeigt - erneut in den Mittelpunkt des Interesse5. 1984 beispielsweise wurde der 500. Geburtstag von Zwingli mit einer breit angelegten Ausstellung und zahlreichen Veranstaltungen begangen., Diese Aktionen| ldsten indes weniger Resonanz aus als heute die
Verschiebung des Denkmals| Gleiches ist zur Begehung des 500. Todestages von
Waldmann im Jahr 1989 zul sagen. Vor 10 Jahren sprach in der Offentlichkeit praktisch niemand davon.| Heute hingegen ereifern sich die Gemiiter ob der
Verschiebung des Denkmals. Mit dem Projekt kann sodann die Rolle von Alfred Escher zum Beispiel fiir die Entwicklung der Bahn oder die Maschinenindustrie des 19. Jahrhunderts im Kgntext des Industriequartiers neu diskutiert werden.

Die tempordre Versetzung der Denkmiler wird den ganzen Sommer iiber in der City und in Ziirich West von einem vielfdltigen Programm von kulturellen Veranstaltungen begleitet, iiber dag ein ausfilihrlicher Faltprospekt Auskunft gibt.

lber den Zielerreichungsgrad des Projektes kann deshalb verstidndlicherweise erst im Oktober wirklich eine Aussage gemacht werden.

Zu Frage &: Die Gesamtkosten des Projektes belaufen sich auf rund Fr. 280 000.--, Die Stadt|beteiligt sich mit rund Fr.-80 000.-- aus Fondsmitteln an diesem Betrag. Steuergelder werden demzufolge nicht in Anspruch genommen. Der personelle und administrative Aufwand der Stadt hidlt sich in Grenzen und ist nicht héher als bei anderen Kunstprojekten im &6ffentlichen Raum (etwa der Verbrennung der Luginbithl-Skulptur). Leistungen der Stadtverwaltung, die Drittkosten zur Folge haben, werden den Initianten des Projektes weiterverrechnet.

Die breite Unterstiitzung tes Projektes zeigt sich nicht zuletzt in finanziellen Engagement der interpssierten Kreise. Beitridge haben z. B. der Kanton
Ziirich, die Pro Helvetla,| Ziirich Tourismus, Migros-Globus, SBB, GShner Stiftung, Vontobel Stiftung,. |Sulzer-Escher Wyss, Hamasil Stiftung, Maag Holding
AG, Hardturm Immobilien AG, Immowest AG, Kirchenrat, Kirchgemeinde Grossmiinster usw. gesprochen.

Ein Grossteil der Mittel |wird fiir gewerbliche Leistungen verwendet, wie die
nachfolgende Aufstellung zeigt:

Fr.
Baugeriiste, Podeste etwa 30 000
Transporte, Schlosser usw. etwa 57 000
Grafik, Kommunikation usw. etwa 20 000
Lichtraum unter der Hardbriicke etwa 30 Q00

Kunstprojekte, Vernissagen etwa 26 000
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Zu Frage 5: Finanzpolitisch ist das Projekt unbedenklich, da von seiten der Stadt hierfiir nur Gelder eingesgtzt werden, die ihr von Privaten fiir kulturelle Zwecke zur Verfiigung gestellt worden sind. Im iibrigen verweist der Stadtrat zur Rechtfertigung seiner Haltung auf die eingangs gemachten Erwigungen.

Zu Frage 6: Der Stadtrat hat di Zusammenarbeit mit den Quartier chenden Quartiere Vorschlége un zen:

le Verwaltung schon lidngst beauftragt, in enger vereinen und den GemeinderidtInnen der entspre-
1 Ideen zur Aufwertung von Ziirich West umzuset-

Beispiele hierfiir sind:

Die Einrichtung der Impulsg
ten im September 1998 in el wurden;

die Einrichtung eines Fuss-

die Durchfiihrung eines Wo

T
im Griinauguartier der Facn

mit der Liegenschaftenverwa
nen des Quartiers:

die Entwicklungsplanung Zii vorgestellt wurde;

die Durchfithrung eines Worl

im Marz 1999;

die Durchfiihrung eines Woj

Langstrasse mit allen Geme

des Gewerbevereins aus dem K

ruppe "Aufwertung Ziirich West", deren Aktivitdner Auftaktwoche der Offentlichkeit prisentiert und Radweges auf dem Lettenviadukt;

shops zu Aufwertungs- und Sanierungsmassnahmen stelle fiir Stadtentwicklung in Zusammenarbeit ltung, dem Amt fir Hochbauten und VertreterIn-

vrich West, die am 7. April 1999 den Medien kshops zur Aufwertung des Hardau/Hardquartiers rkshops zur kiinftigen Verkehrsfiihrung in der inderdtInnen und Vertretern des Quartier- und (reis 4;

die Planung des Quartierze
in der Bickeranlage.

Mitteilung an den Stadtpridsidenten (5), ments,
konsulenten,
den Gemeinderat.

die ibrigen Mitglieder
die Fachstelle fii

trums Aussersihl sowie die mneuwen Einrichtungen die Vorsteherin des Polizeideparteden Stadtschreiber, den Rechtsdie Verwaltungspolizei und es Stadtrates,
Stadtentwicklung,

Fir getreuen Auszug

der Stadtschreiber
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